
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

           О мерах по реабилитации карачаевского народа 

      и государственной поддержке его возрождения и развития 

 

     В целях восстановления исторической справедливости, устранения 

последствий  незаконной  депортации  и  допущенных  нарушений  прав 

карачаевского  народа,  а  также   реализации   Закона   РСФСР   "О 

реабилитации репрессированных народов"  п о с т а н о в л я ю: 

     1. Поддержать  предложение  органов   государственной   власти 

Карачаево-Черкесской   Республики   о  восстановлении  исторической 

справедливости  и  принятии   комплекса   мер   по   политическому, 

социально-экономическому   и  духовному  возрождению  карачаевского 

народа,  восстановлению  прав  граждан,  подвергшихся   незаконному 

переселению и репрессиям. 

     2. Правительству Российской  Федерации  совместно  с  органами 

государственной власти Карачаево-Черкесской Республики: 

     содействовать возрождению  духовного  и  культурного  наследия 

карачаевского народа, организации и развитию традиционных промыслов 

и  форм   хозяйствования,   а   также   решению   других   вопросов 

социально-экономического развития карачаевского народа; 

     оказывать практическую   помощь   в   расселении,    выделении 

земельных  участков и обустройстве лиц карачаевской национальности, 

подвергшихся   незаконному   переселению   и    возвращающихся    в 

индивидуальном порядке в места прежнего проживания; 

     по согласованию  с   правительствами   Республики   Казахстан, 

Кыргызской  Республики и Республики Узбекистан определить до 1 июля 

1994  г.  меры  по  возвращению  в   индивидуальном   порядке   лиц 

карачаевской  национальности  из  мест  депортации в места прежнего 

проживания в Российской Федерации и их обустройству; 

     определить источники финансирования указанных мероприятий. 

     3. Министерству  обороны  Российской  Федерации  совместно   с 

органами  государственной  власти  Карачаево-Черкесской  Республики 

рассмотреть вопрос  о  возможном  представлении  к  государственным 

наградам  участников  Великой  Отечественной войны 1941-1945 годов, 

чьи наградные листы в свое время по тем или иным причинам  не  были 

реализованы. 

     4. Рекомендовать  Центральному  банку   Российской   Федерации 

совместно  с  органами  государственной власти Карачаево-Черкесской 

Республики  рассмотреть  вопрос  о  выделении  в  1994-2000   годах 

льготных    кредитов    республике   на   индивидуальное   жилищное 

строительство для  лиц  карачаевской  национальности,  подвергшихся 

незаконному переселению, членов их семей, включая детей, родившихся 

в местах спецпоселений. 

     5. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 

 




 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     30 мая 1994 года 

     N 1107 


        


